
R E P U B L I K A  E  S H Q I P E R I S E  

ZYRA E INSPEKTORIT TE LARTE TE DREJTESISE 
INSPEKTORI I LARTE I DREJTESISE 

Nr. � �5 Prot. Tirane, me ()4 . --°L_.2020 

U R D H E R  

Nr._1._, date__Qf_._Q,3_.2020 

"PER 
MIRATIMIN E RREGULLORES "PER PROCEDUREN DHE KRITERET E 

VLERESIMIT, PIKEZIMIT DHE RENDITJES SE KANDIDATEVE JOMAGJISTRATE 
PER POZICIONIN E INSPEKTORIT PRANE ZYRES SE INSPEKTORIT TE LARTE 

TE DREJTESISE"" 

Ne mbeshtetje te nenit 2 1 1 ,  pika 2, te nenit 204, pika 1,  shkronja "c" dhe "k", te ligjit nr. 
115/2016 "Per organet e qeverisjes se sistemit te drejtesise", te ndryshuar, Vendimit Nr. 536, 
date 25.07.2019, te Keshillit te Ministrave "Per krijimin e kushteve per Inspektorin e Larte te 
Drejtesise per verifikimin e plotesimit te kushteve dhe te kritereve ligjore, verifikimin e figures e 
te pasurise se kandidateve jomagjistrate per pozicionin e inspektorit", 

U R D H E R O J :  

1 .  Miratimin e Rregullores "Per proceduren dhe kriteret e vleresimit, pikezimit dhe 
renditjes se kandidateve jornagjistrate per pozicionin e inspektorit prane Zyres se Inspektorit te 
Larte te Drejtesise", sipas tekstit bashkelidhur ketij Urdhri. 

2. Ky Urdher hyn ne fuqi menjehere dhe publikohet ne faqen zyrtare te Inspektorit te 
Larte te Drejtesise. 

INSPEKTORI I LARTE I DREJTESISE 

Jnspektori i Larte i Drejtesise, Bulevardi "Zogu I-re" Tirane http://www.ild.al 



RREGULLORE 

"PER 

PROCEDUREN DHE KRITERET E VLERESIMIT, PIKEZIMIT DHE RENDITJES SE 
KANDIDATEVE JOMAGJISTRATE PER POZICIONIN E INSPEKTORIT PRANE 

ZYRES SE INSPEKTORIT TE LARTE TE DREJTESISE" 

KREUi 
DISPOZITA TE PERGJITHSHME 

Neni 1 
Objekti 

Kjo Rregullore percakton rregulla me te hollesishme lidhur me: 

a) veprimet pergatitore dhe procedurat qe Inspektori i Larte i Drejtesise zhvillon per 
vleresimin, pikezimin dhe renditjen e kandidateve jomagjistrate per pozicionin e inspektorit 
prane Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise; 

b) kriteret e vleresimit, pikezimit dhe te renditjes se kandidateve jomagjistrate per 
pozicionin e inspektorit prane Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise. 

Neni2 
Qellimi 

Percaktimi ne kete Rregullore i rregullave me te hollesishme mbi procedurat e konkurrimit 
se kandidateve jomagjistrate per pozicionin e inspektorit prane Zyres se Inspektorit te Larte te 
Drejtesise, si edhe mbi kriteret e vleresimit, pikezimit dhe te renditjes se kandidateve, ka per qellim 
realizimin e kesa] procedure duke u bazuar ne meritat e kandidateve dhe duke respektuar procesin 
e rregullt ligjor, si edhe parimet e pergjithshme te procedures administrative. 

Neni3 
Fusha e zbatimit 

Kjo Rregullore zbatohet per te gjithe kandidatet jomagjistrate, te cilet kane kaluar me 
sukses proceduren e verifikimit te kushteve dhe kritereve ligjore lidhur me pasurine dhe 
integritetin sipas parashikimeve te Vendimit Nr. 536, date 25.07.2019, te Keshillit te Ministrave 
"Per krijimin e kushteve per Inspektorin e Larte te Drejtesise per verifikimin e plotesimit te 
kushteve dhe te kritereve ligjore, verifikimin e figures e te pasurise se kandidateve jomagjistrate 
per pozicionin e inspektorit". 

Neni4 
Baza ligjore 

Rregullorja "Per proceduren dhe kriteret e vleresimit, pikezimit dhe renditjes se 
kandidateve jomagjistrate per pozicionin e inspektorit prane Zyres se Inspektorit te Larte te 



Drejtesise" bazohet ne nenin 2 1 1 ,  pika 2, te ligjit nr. 1 15/2016 "Per organet e qeverisjes se 
sistemit te drejtesise", te ndryshuar. 

Neni5 
Perkufizime 

Ne kete Rregullore termat e meposhtem kane keto kuptime: 

a) "lnspektori" eshte Inspektori i Larte i Drejtesise; 
b) "Procedure perzgjedhese" do te kuptohet procedura e verifikimit dhe procedura e 

konkurrimit e zhvilluar nga ana e Inspektorit te Latte te Drejtesise per rekrutimin e kandidateve 
jomagjistrate per pozicionin e inspektorit prane Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise; 

c) "Procedure verifikimi" do te kuptohet procedura e zhvilluar nga ana e Inspektorit te 
Larte te Drejtesise per verifikimin e kushteve dhe kritereve ligjore lidhur me pasurine dhe 
integritetin e kandidateve jomagjistrate, sipas parashikimeve te Vendimit Nr. 536, date 
25.07 .2019, te Keshillit te Ministrave "Per krijimin e kushteve per Inspektorin e Larte te 
Drejtesise per verifikimin e plotesimit te kushteve dhe te kritereve ligjore, verifikimin e figures e 
te pasurise se kandidateve jomagjistrate per pozicionin e inspektorit"; 

y) "Procedure konkurrimi" do te kuptohet procedura e zhvilluar nga ana e Inspektorit te 
Larte te Drejtesise per vleresimin, pikezimin dhe renditjen e kandidateve jomagjistrate, te cilet 
kane kaluar me sukses proceduren e verifikimit per pozicionin e inspektorit prane Zyres se 
Inspektorit te Larte te Drejtesise; 

d) "Kandidat" eshte kandidati jomagjistrate, i cili ka kaluar me sukses proceduren e 
verifikimit dhe eshte lejuar te konkurroje per pozicionin e inspektorit prane Zyres se Inspektorit 
te Larte te Drejtesise; 

f) "Vendim i Keshillit te Ministrave" eshte Vendimi Nr. 536, date 25.07.2019, i Keshillit 
te Ministrave "Per krij imin e kushteve per Inspektorin e Larte te Drejtesise per verifikimin e 
plotesimit te kushteve dhe te kritereve ligjore, verifikimin e figures e te pasurise se kandidateve 
jomagjistrate per pozicionin e inspektorit". 

KREUII 

RREGULLA TE PERGJITHSHME TE PROCEDURES SE KONKURRIMIT TE 
KANDIDATEVE 

Neni6 
Pergatitja dhe zbvillimi i procedures 

I .  Bazuar ne planifikimin vjetor te pranimit te kandidateve jomagjistrate ne pozicionin e 
inspektorit prane Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise, ose gjate vitit, kur shfaqet e 
nevojshme si rezultat i krijimit te vendeve vakante ne menyre te paparashikuar, Inspektori 
njofton hapjen e procedures se perzgjedhjes sc kandidateve. 

2. Procedura e perzgjedhjes se kandidateve kryhet ne cdo rast nga Inspektori duke u 
bazuar ne meritat e kandidateve jomagjistrate dhe duke respektuar parimet e pergjithshme te 
procedures administrative, vecanerisht ato te ligjshmerise, te transparences, te informimit, te 
drejtesise, te paanesise, te proporcionalitetit, te mbrojtjes te te dhenave, konfidencialitetit dhe te 
sekretit shteteror dhe te parimeve te tjera qe garantojne te drejten per nje proces te rregullt ligjor 
gjate procesit te verifikimit dhe konkurrimit. 

3. Procedura e perzgjedhjes se kandidateve perbehet nga 2 (dy) faza: 



a) Procedura e verifikimit; 
b) Procedura e konkurrimit. 
4. Procedura e konkurrimit kryhet nga Inspektori dhe fillon brenda 5 (pese) diteve nga 

publikimi i listes se kandidateve jomagjistrate, te cilet kane kaluar me sukses proceduren 
administrative te verifikimit. 

5. Nese Inspektori zbulon rrethana ose prova te reja me shkrese, qe kane rendesi per 
lejimin e kandidimit, te cilat nuk diheshin dhe nuk mund te diheshin gjate zhvillimit te 
procedures administrative te verifikimit, atehere procedon me rishikimin e vendimit te 
procedures se verifikimit. 

6. Per organizimin dhe zhvillimin e procedures se perzgjedhjes se kandidateve, Inspektori 
mund te kerkoje asistence teknike te nevojshme nga Shkolla e Magjistratures, Fakulteti i 
Drejtesise, Shkolla Shqiptare e Administrates Publike (ASPA), ente apo institucione akademike 
ose profesionale te njohura ne fushen e se drejtes, ne nivel kombetar ose nderkombetar, 

Neni 7 
Te drejtat e kandidatit 

1 .  Kandidati ka te drejte te perzgjedhe dhe te paraqese prane Inspektorit dokumente qe i 
cmon te nevojshme per vleresimin dhe pikezimin e kandidatures sipas rregullave dhe kritereve te 
percaktuara ne kete Rregullore. 

2. Kandidati ka te drejte te parashtroje mendime dhe te degjohet, mbi motivet dhe 
objektivat e kandidimit, cilesite morale dhe aftesite profesionale per f u perzgjedhur nga 
Inspektori. 

3 . Kandidati ka te drejte qe, ne proceduren e konkurrimit, me kerkesen e tij, te njihet me 
dokumentet e dosjes se kandidimit dhe aktet procedurale te kryera nga Inspektori per vleresimin, 
pikezimin dhe renditjen e kandidatures, si edhe te marre kopje te tyre, sipas rregullave te Kodit te 
Procedurave Administrative dhe atyre te percaktuara ne kete Rregullore. 

4. Kandidati ka te drejte te terhiqet ne cdo kohe nga procedura e konkurrimit, duke e 
njoftuar me shkrim lnspektorin. Pas ketij njoftimi, lnspektori vendos menjehere perfundimin e 
procedures se konkurrimit te kandidatit jomagjistrat. Akti i Inspektorit per konstatimin e 
terheqjes nga konkurrimi i njoftohet menjehere kandidatit dhe behet publik ne faqen zyrtare te 
Inspektorit te Larte te Drejtesise. 

Neni8 
Afatet dhe llogaritja e tyre 

1 .  Afatet ne proceduren e konkurrimit te kandidateve caktohen ne <lite kalendarike. 
2. Pervec kur parashikohet shprehimisht ndryshe ne ligj ose ne kete Rregullore, ne 

llogaritjen e afatit perjashtohet dita kur ka ndodhur ngjarja, nga e cila fillon te ece afati. 
3. Te shtunat, te dielat dhe ditet e festave zyrtare nuk pengojne fillimin dhe kohezgjatjen 

e afateve. Kur dita e fundit e nje afati hie e shtune, e diel ose nje <lite feste zyrtare, afati mbaron 
ne diten e punes qe vjen pas saj. 

4. Dita e fundit e afatit te kryerjes se veprimit procedural, paraqitjes se kerkesave dhe 
shpjegimeve, vazhdon deri ne oren 24 te saj. Afati nuk quhet i humbur, kur kerkesa, shpjegimet 
ose akti eshte derguar me poste edhe ne diten e fundit te afatit. 

5. Kandidati njofton menjehere Inspektorin, ne rastet kur, per pamundesi objektive ose 
motive te tjera te justifikuara, nuk mund te paraqitet apo te paraqese shpjegime dhe dokumente 
brenda afatit te percaktuar ne kete Rregullore per proceduren e konkurrimit. Kur i vlereson 



motivet e parashtruara me shkrim si te justifikuara, Inspektori i cakton kandidatit nje afat te ri te 

arsyeshern. 

Neni 9 
Njoftimet 

1 .  Njoftimet e Inspektorit drejtuar kandidatit gjate procedures se konkurrimit behen me 
shkrese, ne adresen postare ose ne adresen elektronike te deklaruara per kete qellim nga 
kandidati. 

2. Njoftimet dhe kerkesat e kandidatit drejtuar Inspektorit behen me shkrim, duke i 
depozituar drejtperdrejt prane Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise ose ne adresen 
elektronike, e cila i eshte here e njohur per kete qellim secilit kandidat, me fillimin e procedurave 
te verifikimit te kandidaturave. 

3. Kandidati ka detyrimin te njoftoje menjehere me shkrim Inspektorin per cdo ndryshim 
te adreses postare dhe elektronike te deklaruar. 

KREUIII 

VEPRIMET PERGATITORE PER REALIZIMIN E PROCEDURES SE 
KONKURRIMIT TE KANDIDATEVE 

Neni 10 
Veprimet pergatitore 

1 .  Veprimet pergatitore per realizimin e procedures se konkurrimit te kandidateve 
zhvillohen njekohesisht me procedurat e verifikimit te tyre. 

2. Inspektori ndjek dhe kryen te gjitha veprimet procedurale te komunikimit me 
kandidatet ne lidhje me paraqitjen, pranimin dhe plotesimin e dokumenteve te nevojshme per 
vleresimin, pikezimin, renditjen, si dhe pergatitjen e dokumentacionit lidhur me proceduren e 
konkurrimit sipas percaktimeve te kesaj Rregullore. 

3. Ne kryerjen e detyres, Inspektori mbeshtetet nga Komiteti i Emerimit dhe Vleresimit te 
Inspektoreve dhe stafi i Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise, te cilet, kane detyrimin te 
ndjekin procedurat, te kryejne veprimet dhe te pergatisin aktet perkatese, sipas udhezimeve te 
Inspektorit. 

4. Brenda 15 diteve nga ajo e paraqitjes ne zyren e Inspektorit te Larte te Drejtesise per te 
kryer veprimet e parashikuara ne piken 15, te Vendimit te Keshillit te Ministrave, kandidati 
dorezon prane kesaj zyre dokumentet e nevojshme per konkurrimin, vleresimin, pikezimin dhe 
renditjen sipas percaktimeve te kesaj Rregullore. 

5. Lista e dokumenteve qe kandidati dorezon ne kopje origjinale ose te vertetuar sipas 
ligjit perfshin: 

a) jeteshkrimin e perditesuar me te dhenat deri ne kohen e dorezimit sipas pikes 4 te ketij 
neni, te hartuar sipas formatit te miratuar nga Inspektori; 

b) dokumentin qe pershkruan motivimin e kandidimit dhe objektivat nese emerohet; 
c) pese dokumente profesionale te perzgjedhura nga vete kandidati per vleresirn sipas 

metodologjise profesionale te parashikuar ne kete Rregullore; 
c;) dokumente te tjere qe sherbejne per vleresimin e kandidatit, sipas kritereve te 

vleresimit dhe metodologjise se pikezimit te kandidateve, ne zerin "Burimet e Vleresimit", per 
secilen kategori dhe kriter te vleresimit; 



d) deklarimin, nese zoteron, te njohurive ne gjuhe te huaja, te shoqeruar nese i disponon 
me dokumente perkatese vertetuese te leshuar nga subjekte publike ose private te specializuara. 

Neni 11 
Shqyrtimi paraprak i dokumentacionit 

1 .  Nese nga shqyrtimi i dokumentacionit te paraqitur nga secili kandidat, Inspektori 
vlereson se ka mangesi te lidhura me vertetesine, rregullshmerine ose plotesine e permbajtjes sc 
dokumentit, njofton menjehere kandidatin, duke i caktuar nje afat jo me shume se 5 (pese) dite 
per te dhene shpjegime apo per te saktesuar ose plotesuar mangesite e dokumentit te paraqitur. 

2. Mungesa e pergjigjes se kandidatit per dhenien e shpjegimeve dhe per saktesimin ose 
plotesimin e mangesive per dokumentet e paraqitur nuk pengon vijimin e veprimeve pergatitore 
te Inspektorit per proceduren e vleresimit, pikezimit dhe renditjes se kandidatit. 

3. Njekohesisht, ose menjehere pas pergjigjes se dhene nga kandidati sipas pikes 1 ,  te 
ketij neni, si edhe kur vjen ne dijeni, per rrethana qe vene ne dyshim vertetesine dhe saktesine e 
te dhenave qe permbahen ne dokumentet e paraqitura nga kandidati, Inspektori mund te kerkoje 
nga subjekte publike dhe private, brenda dhe jashte territorit te Shqiperise, shpjegime, te dhena 
apo kopje te konfirmuara zyrtarisht prej tyre. 

4. Pas kryerjes se veprimeve pergatitore te parashikuara ne nenin 10 dhe ne nenin 1 1 ,  
pika 1 ,  2 dhe 3, te kesaj Rregullore, Inspektori: 

a) shqyrton dhe pergatit dokumentacionin e secilit kandidat per vleresimin dhe pikezimin 
e kandidatures; 

b) pergatit relacionin qe permban pershkrimin e procedurave te ndjekura gjate veprimeve 
pergatitore, te dokumenteve te paraqitura nga kandidati apo te ardhura nga subjekte publike a 
private mbi kerkesen e Inspektorit, permbledhjen faktike te permbajtjes se ketyre dokumenteve 
per qellime te vleresimit dhe pikezimit te kandidatit, si edhe kopje te ketyre dokumenteve 
bashkelidhur relacionit. 

5. Veprimet pergatitore per proceduren e vleresimit, pikezimit dhe renditjes se kandidatit 
nderpriten ne rastin kur Inspektori vendos urdherimin e ndalimit te kandidimit. 

KREUIV 

ZHVILLIMI I PROCEDURES SE VLERESIMIT, PIKEZIMIT, REND IT JES DHE 
EMERIMIT TE KANDIDATEVE 

Neni 12 
Intervista me kandidatin 

1 .  Pas kryerjes se veprimeve pergatitore nga ana e Inspektorit, kandidati njoftohet per 
vendin, diten dhe kohen e paraqitjes per interviste. Njoftimi permban edhe udhezimet lidhur me 
natyren dhe kohezgjatjen e intervistes, 

2. Inspektori njofton ekspertet per vendin, diten dhe kohezgjatjen e sherbimit te kerkuar. 
Njoftimi permban edhe udhezimet lidhur me natyren e sherbimit te kerkuar, 

3. Nese kandidati ka deklaruar zoterimin e gjuheve te huaja dhe Inspektori ka vendosur te 
vleresoje me shkallen e zoterimit, eksperti i thirrur per kete qellim bisedon dhe i drejton pyetje 
kandidatit gjate procedures se intervistes, shqyrton dokumente me shkrim ne gjuhe te huaj te 
paraqitur nga vete kandidatet, si dhe pergatit mendimin me shkrim per shkallen e zoterimit te 
gjuhes se huaja. 



4. Ne diten dhe kohen e paracaktuar, Inspektori verifikon paraqitjen e eksperteve, u 
kujton atyre rendesine e detyres per te cilen jane thirrur dhe i fton te bejne betimin se do te 
kryejne me profesionalizem dhe mender detyren qe u eshte besuar. 

5. Pas betimit, eksperteve u njoftohen kandidateve qc kane deklaruar se zoterojne njohuri 
ne gjuhe te huaja per te cilet Inspektori vlereson te nevojshem mendimin e ekspertit dhe u 
kerkohet te shprehen nese jane ne kushte papajtueshmerie apo konflikti interesi me ta. 

6. Pas orientimit per menyren e zhvillimit te intervistes dhe kohezgjatjen e saj, kandidati 
ftohet per parashtrimin e lire te motiveve dhe arsyeve te kandidimit dhe objektivave qe synon te 
ndjeke nese emerohet ne pozicionin e inspektorit. 

7. Ekspertet e thirrur nga Inspektori bisedojne me kandidatin, ne gjuhet e huaja te 
deklaruara, per ceshtje te natyres se pergjithshme dhe te fushes profesionale. Ekspertet hartojne 
mendimin me shkrim per shkallen e zoterimit te gjuheve te huaja nga kandidati, sipas kritereve 
dhe menyres se vleresimit te percaktuar ne Shtojcen nr. 1 "Per kriteret e vleresimit dhe 
metodologjia e pikezimit te kandidateve jomagjistrate per pozicionin e inspektorit prane Zyres se 
Inspektorit te Larte te Drejtesise" dhe ne Shtojcen nr. 2 "Metodologjia per vleresimin dhe 
caktimin e pikeve per renditjen e kandidateve jomagjistrate per pozicionin e inspektorit prane 
Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise", te kesaj Rregullore. 

Neni 13 
Kriteret e vleresimit te kandidateve, pesha specifike dhe pikezimi i tyre 

1 .  Vleresimi, pikezimi dhe renditja e kandidateve behet duke u bazuar ne kriteret e 
posacme te parashikuara ne piken 6, te nenit 209 te ligjit nr. 115/2016 "Per organet e qeverisjes 
se sistemit te drejtesise", te ndryshuar, te plotesuara, per aq sa nuk percaktohet ndryshe ne keto 
dispozita, me kriteret e pergjithshme te vleresimit te parashikuara ne nenin 240 te ligjit nr. 
115/2016 "Per organet e qeverisjes se sistemit te drejtesise", te ndryshuar. 

2. Detajimi i metejshern i kritereve ligjore te posacme dhe te pergjithshme te vleresimit 
dhe percaktimi me i hollesishem i peshes specifike te tyre ne pikezimin dhe renditjen e 
kandidateve behet ne kete Rregullore, ne Shtojcen nr. 1 "Per kriteret e vleresimit dhe 
metodologjia e pikezimit te kandidateve jomagjistrate per pozicionin e inspektorit prane Zyres se 
Inspektorit te Larte te Drejtesise" dhe ne Shtojcen nr. 2 "Metodologjia per vleresimin dhe 
caktimin e pikeve per renditjen e kandidateve jomagjistrate per pozicionin e inspektorit prane 
Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise". 

3. Kriteret e vleresimit, pikezimit dhe te renditjes se kandidateve klasifikohen ne tre 
kategori: 

a) Meritat profesionale; 
b) Meri tat morale; 
c) Meritat organizative, drejtuese dhe menaxheriale. 
4. Secila kategori kriteresh e treguar ne piken 3 te ketij neni perfshin, ne radhe te pare, 

kriteret e posacme ligjore te vleresimit, te plotesuara me kritere te tjera te se njejtes natyre sipas 
percaktimeve mete pergjithshme te nenit 240 te ligjit nr. 115/2016 "Per organet e qeverisjes se 
sistemit te drejtesise", te ndryshuar. 

5. Pesha specifike dhe pikezimi maksimal i seciles kategori kriteresh te treguara ne piken 
3 te ketij neni, bazohet ne radhe te pare ne rendesine dhe peshen qe i percaktohet kritereve 
perkatese qe ato kane ne perberje nga vete parashikimi i tyre i posacem ne piken 6, te nenit 209 
te ligjit nr. 115/2016 "Per organet e qeverisjes se sistemit te drejtesise", te ndryshuar, te cilat 
plotesohen me peshen specifike te kritereve me te pergjithshme sipas nenit 240 te ligjit nr. 
115/2016 "Per organet e qeverisjes se sistemit te drejtesise", te ndryshuar. 



6. Ne te njejten menyre, edhe rendesia, pesha specifike dhe pikezimi maksimal i secilit 
element te kriterit te vleresimit bazohet ne ate qe rezulton nga parashikimet e posacme te 
treguara ne piken 1 ,  te ketij neni, te plotesuara me parashikimet e nenit 240 te ligjit nr. 115/2016 
"Per organet e qeverisjes se sistemit te drejtesise", te ndryshuar. 

7. Per efekt te renditjes se kandidaturave, pikezimi perfundimtar i kandidatit te vleresuar 
eshte shuma e pikeve qe i eshte percaktuar nga vleresimi i secilit kriter te perfshire ne te tre 
kategorite e kritereve te vleresimit dhe pikezimit. 

8. Ndarja e kritereve te vleresimit ne kategori, lista e kritereve qe perbejne secilen 
kategori, pikezimi maksimal i seciles prej tyre, si edhe burimet dokumentare dhe metoda e 
vleresimit percaktohen ne menyre te hollesishme nga Shtojca nr. 1 "Per kriteret e vleresimit dhe 
metodologjia e pikezimit te kandidateve jomagjistrate per pozicionin e inspektorit prane Zyres se 
Inspektorit te Larte te Drejtesise" dhe Shtojca nr. 2 "Metodologjia per vleresimin dhe caktimin e 
pikeve per renditjen e kandidateve jomagjistrate per pozicionin e inspektorit prane Zyres se 
Inspektorit te Larte te Drejtesise" e kesaj Rregullore. 

Neni 14 
Vleresimi, pikezimi dhe renditja e kandidateve 

1 .  Ne perfundim te seancave te mbledhjes per intervistat e te gjithe kandidateve per 
vendin vakant ose per vendet vakante te shpallura, Inspektori vijon me vleresimin, pikezimin dhe 
renditjen e kandidateve. 

2. Vleresimi dhe pikezimi i kandidateve behet sipas procedures dhe kritereve te 
parashikuara ne rregullat e detajuara te kesaj Rregullore. Ky vleresim mbeshtetet ne 
dokumentacionin e administruar dhe intervistat e realizuara me secilin kandidat. 

3. Inspektori vlereson meritat dhe ben pikezimin e secilit kandidat. Renditja e 
kandidateve behet duke u bazuar ne rezultatin e pikezimit per secilin kandidat. 

4. Ne rast te barazise se pikeve mes kandidateve, renditja percaktohet nga rezultati i 
pikeve te dhena per kategorine "Merita Profesionale" dhe, nese rezulton perseri barazi ne pike, 
nga rezultati i pikeve per kriterin "vjetersia ne profesion". 

5. Inspektori pergatit aktin e vleresimit te kandidatit, ku pasqyrohet totali i pikeve sipas 
mbledhjes aritmetike te pikezimit. Po, keshtu, ne kete vendim pasqyrohet edhe arsyetimi lidhur 
me vleresimin per kandidatin ne lidhje me secilin prej kritereve. 

6. Inspektori kryen renditjen e kandidateve ne listen perfundimtare sipas totalit te pikeve 
te marra nga secili kandidat. Kandidatet renditen, sipas rezultateve me te larta te pikeve, ne rend 
zbrites, deri ne plotesimin e numrit te pozicioneve te lira, por pa zbritur te kandidatet qe kane 
marre me pak se 70 % (per qind) te total it te pikeve maksimale. 

7. Nese asnje nga kandidatet nuk ka siguruar mbi 70 % (per qind) te totalit te pikeve 
maksimale atehere Inspektori vendos perfundimin e procedures se perzgjedhjes. 

Neni 15 
Emerimi i kandidateve 

Ne perfundim te procedures se perzgjedhjes, inspektori duke mbajtur ne konsiderate 
renditjen e kandidateve ne raport me pozicionet e lira te shpallura emeron kandidatet ne 
pozicionin e inspektorit ne perputhje me kushtet, kriteret dhe procedurat e parashikuara ne ligjin 
nr. 115/2016 "Per organet e qeverisjes se sistemit te drejtesise", te ndryshuar. 



KREUVI 

DISPOZITA TE FUNDIT 

Neni 16 
Publikimi i akteve 

Informacioni ne lidhje me formen e kerkeses, formulareve, regjistrimin, shpalljen e listes 
se kandidateve, afateve, aktet, si dhe ceshtje te tjera qe lidhen me organizimin dhe zhvillimin e 
procedures se perzgjedhjes se kandidateve, publikohet ne faqen zyrtare te Inspektorit te Larte te 
Drejtesise, 

Neni 17 
Arkivimi i dokumentacionit 

Dokumentacioni i procedures se perzgjedhjes se kandidateve arkivohet dhe ruhet ne 
perputhje me legjislacionin ne fuqi per arkivat. 

Neni 18 
Hyrja ne fuqi 

Kjo Rregullore hyn ne fuqi menjehere dhe publikohet ne faqen zyrtare te Inspektorit te 
Larte te Drejtesise, 
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SHTOJCA NR. 2 

METODOLOGJIA PER VLERESIMIN DHE CAKTIMIN E PIKEVE PER RENDIT JEN 
E KANDIDATEVE JOMAGJISTRATE PER POZICIONIN E INSPEKTORIT PRANE 

ZYRES SE INSPEKTORIT TE LARTE TE DREJTESISE 

Kjo metodologji per vleresimin dhe caktimin e pikeve per renditjen e kandidateve jomagjistrate 
per pozicionin e inspektorit prane Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise, shpjegon orientimet 
qe mbahen ne konisderate nga ana e Inspektorit ne vleresimin dhe caktimin e pikeve sipas seciles 
prej kategorive te meritave te kandidatit. 

1. MERITAT PROFESIONALE (50 pike) 

A. Historiku arsimor dhe profesional (10 pike) 

Historiku arsimor (2 pike) 

Sipas ketij kriteri vleresimi, caktimi i pikeve per secilin kandidat/e orientohet duke u bazuar ne 
rezultatin e arritur ne arsimin e larte juridik, diplome e nivelit te dyte "Master i shkencave", ose 
diplome te njesuar me te, brenda apo jashte vendit, sipas percaktimeve te nenit 209 pika 6 
shkronja "a" dhe te nenit 240 pika 1 shkronja "c" te ligjit nr. 115/2016, te nenit 124 te ligjit nr. 
80/2015 dhe akteve nenligjore te nxjerra ne zbatim te ketij ligji lidhur me arsimin e larte. 

Per caktimin secilit kandidat/e te pikeve lidhur me kete kriter vleresimi, Inspektori orientohet nga 
vleresimi i rezultatit te arritur ne arsimim juridik dhe institucioneve arsimore te ndjekura prej 
tyre. Inspektori do te orientohet per te filluar vleresimin nc pike, duke filluar nga rezultati 
minimal ligjor i notes mesatare 8 dhe duke pasur parasysh shtetin dhe llojin e shkolles ku eshte 
arritur nota mesatare e arsimimit. Pra, vleresimi i secilit kandidat do te mbaje parasysh dhenien e 
1 pike duke filluar nga mesatarja e notave 8. 

Bazuar ne keto konsiderata, Inspektori do te orientohet ne caktimin e pikeve per secilin kandidat 
sipas vleresimeve si me poshte: 

a) N ota mesatare 8 - 9 = 1 pike 
b) Nota mesatare mbi 9 = 2 pike 

Nisur nga sistemet e ndryshme te vleresimit te rezultateve te arsimit te larte ne shtete te 
ndryshme, sipas rastit, Inspektori orientohet per nxjerrjen e notes mesatare te barasvlershme me 
noten mesatare 8 duke pjesetuar rezultatin e arritur nga kandidati/tja me noten maksimale te 
percaktuar nga sistemi perkates, si edhe nga Tabela nderkombetare te njohura te konvertimit te 
rezultateve te arsimimit per kete qellim. 

Kualifikime pasuniversitare (5 pike) 

Kualifikimet pasuniversitare kontribuojne ne rritjen e profesionalizmit. Ky kriter vlereson llojin 
dhe nivelin e angazhimit te kandidatit ne ndjekjen e veprimtarive te kualifikimit profesional qe 
mundesojne arritjen e nje profesionalizmi mete madh ne sherbim te ushtrimit te funksioneve dhe 
detyrimeve profesionale. 

Referuar kritereve ligjore te vleresimit dhe metodologjise se pikezimit te percaktuara sipas ligjit 
nr. 115/2016 "Per organet e qeverisjes se sistemit te drejtesise" dhe qe giejne pasqyrim ne 



menyre te detajuar ne Shtojcen nr. 1,  kualifikimeve pasuniversitare, si nje nga indikatoret mete 
cilet vleresohet niveli profesional i kandidateve, u jane caktuar ne total S pike. 

Per te realizuar nje vleresim sa me objektiv te kandidateve qe jane mbajtes te titujve akademike, 
gradave shkencore, apo qe kane kryer Shkollen e Magjistratures ose studime te tjera afatgjata, 
mastera ekzekutive dhe trajnime te tjera, mbahen ne konsiderate edhe kriteret e percaktuara ne 
ligjin per arsimin e larte (ligji nr. 80/2015), i cili ka qene ne fuqi ne momentin e miratimit te ligjit 
nr. 115/2016. Prandaj, Inspektori do te orientohet qe, ne vleresimin dhe pikezimin e merites 
profesionale te kandidaturave per kete kriter ligjor, mund te caktoje: 

1 .  Per titujt akademike (ku perfshihen titujt "Profesor" dhe "Profesor i asociuar"): 

a) Profesor: 
b) Profesor i asociuar: 

2. Per Graden shkencore "Doktor": 

3 pike 
2,5 pike 

2pike 

3. Nese titulli akademik ose grada shkencore "Doktor" (PhD) eshte fituar prane universiteteve te 
vendeve anetare te OECD-se ose Bli-se, kandidatit/tes i shtohet 0,5 pike. 

4. Per Studime afatgjat� ku perfshihen Shkolla e Magjistratures, Masteri ekzekutiv dhe studimet 
e specializuara afatgjata, duke pasur parasysh edhe ecurine gjate kryerjes se tyre, te vleresohen si 
vijon: 

a) Master ekzekutiv 
b) Studime te specializuara afatgjata 
c) Shkolla e Magjistratures 

1 - 1,5 pike 
1 - 1,5 pike 
1,5 - 2 pike 

5. Nese kandidati, krahas Shkollen e Magjistratures: 

a) ka kryer edhe master ekzekutiv apo studime te specializuara afatgjata, i shtohet 0,5 pike; 
b) ka fituar graden shkencore "Doktor", i shtohet 1 pike; 
c) ka fituar titullin akademik "Profesor i asociuar", i shtohen 2 pike; 
c;) ka fituar titullin akademik "Profesor", i shtohen 3 pike. 

6. Nese masteri ekzekutiv dhe studimet e specializuara afatgjata jane kryer a fituar prane 
universiteteve ose institucioneve te vendeve anetare te OECD-se ose Bli-se, kandidatit/tes i 
shtohet 0,5 Pike. 

7. Per Trainimet e tjera, ku vleresohen vecanerisht trajnime me nje kohezgjatje minimale 2 
javore, do te mbahen pasur parasysh edhe numri, llojet, tematikat dhe kohezgjatjet e 
pergjithshme te trajnimeve ne fusha te caktuara, institucionet trajnuese, si dhe nese trajnimet jane 
shoqeruar me nje certifikate vleresimi, per kandidatin/ten Inspektori mund te caktoje deri ne 1 
pike. 

Niohia e giuheve te huaja (3 pike) 

Per vleresimin e njohurive per gjuhet e huaja, ne rastet kur Inspektori e vlereson te nevojshme, 
do te caktoje eksperte te gjuhes se huaj, te cilet japin mendim per shkallen e zoterimit te aftesive 
gjuhesore te kandidatit/es. 



Shkalla e zoterimit te aftesive gjuhesore te kandidatit/es mund te vleresohet deri ne 2 Pike. 

Per vleresimin konkret ne pike te secilit kandidat/e per shkallen e zoterimit te gjuhes sc huaj, 
Inspektori do te bazohet: 

a) Ne testet nderkombetare dhe ne metodat, kriteret dhe nivelin e njohjes se gjuhes se huaj qe 
perdoren nga institucionet e arsimit te larte sipas percaktimeve te ligjit nr. 80/2015, vecanerisht 
nenet 76 dhe 78 te tij, si edhe ne udhezimin nr. 52 date 03.12.2015 (i ndryshuar) "Per 
percaktimin e niveleve te gjuheve te huaja dhe te testeve nderkombetare, per pranimet ne 
programet e studimit te ciklit te dyte dhe te trete, ne institucionet e arsimit te larte", perfshire 
edhe Kuadrin e Perbashket Evropian te Referencave per Gjuhet. 

b) Ne mendimin me shkrim te dhene nga ekspertet, te cilet, pas intervistes qe zhvillohet me 
kandidatin per kete qellim, do te japin vleresimin e tyre per nivelin e njohjes se gjuhes se huaj. 
Pervec intervistes, eksperti mund ta mbeshtese mendimin e tij edhe ne punimet me shkrim te 
kandidatit nc gjuhe te huaj. 

Ne vleresimin dhe pikezimin e shkalles se zoterimit te gjuheve te huaja sipas ketij kriteri, 
Inspektori do te mbaje parasysh njohjen nga kandidatet/et te pese gjuheve te huaja (anglisht, 
frengjisht, gjermanisht, italisht dhe spanjisht), te treguara ne nenet 76 pika 4 dhe 78 pika 3 te 
ligjit nr. 80/2015. Ne menyre te vecante, Inspektori do te konsideroje ne vleresim shkallen e 
zoterimit te gjuheve anglisht e frengjisht. 

Vleresimi i nivelit te njohjes se gjuhes se huaj do te orientohet mbi gjuhen apo njeren nga gjuhet 
qe vete kandidati deklaron paraprakisht se preferon tc testohet gjate zhvillimit te intervistes. 

Nga ana tjeter, perkundrejt mosperfitimit te pikeve perkatese per kete kriter vleresimi, 
kandidati/tja mund te zgjedhe, sipas cmimit te tij/saj, qe te mos i nenshtrohet vleresimit te 
Inspektorit per gjuhet e huaja gjate intervistes. 

Inspektori mban parasysh edhe zoterimin e gjuheve te tjera te deklaruara per te cilat kandidati/tja 
nuk testohet gjate intervistes, me kushtin qe te jene te shoqeruara me dokumente vleresuese te 
vlefshme per nivelin e njohurive te tyre. Ne kete rast, krahas vleresimit konkret me pike per 
gjuhen e huaj te zgjedhur prej tij/saj per pikezim, kandidatit/es mund ti shtohet 1 Pike. 

Gjithashtu, ne varesi te te dhenave te jeteshkrimit profesional te kandidateve dhe te 
dokumentacionit te vlefshem te paraqitur prej tij/saj, Inspektori do te percaktoje, rast pas rasti, 
kandidatet per te cilet nuk nevojitet te realizohet veprimi i verifikimit ne interviste te nivelit te 
njohjes se gjuheve te huaja. Te tilla raste mund te jene, nder te tjera, kryerja e studimeve te larta 
ne cikel te plote ne universitete te njohura jashte shtetit. 

B. Kualifikimi i pergjithshem profesional (30 pike) 

Duke realizuar ne fillim vleresimin dhe pikezimin e kandidateve sipas ecurise dhe historikut te 
arsimit dhe te shkuares se tyre profesionale (Seksioni A "Historiku arsimor dhe profesional "), 
ky Seksion B synon te identifikoje ata kandidate te cilet kane performuar ne menyre te dalluar ne 
fushen perkatese te ushtrimit te profesionit. Prandaj, Seksioni B synon te vleresoje dhe pikezoje 
kandidatet duke u mbeshtetur ne arritjen e rezultateve mete larta dhe te dallueshme profesionale, 

e te konsideruara gjeresisht. 



Ne vleresimin dhe pikezimin e cdo kandidati, Inspektori do te vleresoje si sasine ashtu edhe 
cilesine e rezultateve profesionale, me nje fokus te vecante tek cilesia. Ne kete menyre, 
Inspektori mund te marre ne konsiderate caktimin e nje maksimumi prej 25 pikesh per sa i perket 
vleresimit cilesor dhe nje maksimum prej 5 pikesh per vleresimin e sasise se rezultateve 
profesionale. 

Vleresimi sasior 

Vleresimi sasior mund te realizohet sipas informacionit te detajuar ne jeteshkrim ose ne 
dokumente te tjere te cilat permbajne te dhena statistikore per sasine dhe tipologjine e punimeve 
dhe dokumenteve profesionale te kandidatit, te pergatitur ne kuader te permbushjes se 
funksioneve dhe veprimtarive profesionale, sipas profilit perkates. 

Informacioni sasior mund te lidhet me dokumente, duke perfshire por pa u kufizuar ne: vendime 
gjyqesore, kerkesa per gjykim, konkluzione perfundimtare, padi, parashtresa te mbrojtjes se 
ceshtjes, mjete te kundershtimit te vendimeve, akte administrative dhe parashtrime ne praktika 
administrative te pergatitura me kontribute nga kandidati, perfaqesime te ndryshme te interesave 
publike ose private perpara organeve te drejtesise ose institucioneve brenda apo jashte vendit, 
prezantime, artikuj dhe publikime shkencore e profesionale. 

Ne caktimin e pikeve te mundshme, Inspektori mund te ndjeke nje qasje krahasuese, qe do te 
thote duke iu referuar produktivitetit te nje kolegu "mesatar". Produktiviteti mesatar mund te 
rezultoje ne 1 pike. Piket e tjera mund te caktohen ne varesi te tipologjise se punimeve dhe 
dokumenteve profesionale te kandidatit. 

Vleresimi cilesor 

Midis te gjitha punimeve dhe dokumenteve profesionale gjate karrieres, kandidati perzgjedh dhe 
i parashtron Inspektorit, pese rider punimet mete dallueshme sipas tij/saj, ku paraqiten aftesite e 
tij/saj intelektuale dhe profesionale ne nivelin me te larte. 

Elementet shtese mbi cilesine e rezultateve profesionale mund te nxirren nga dokumentet zyrtare 
per rezultatet e procesit te vleresimit profesional te paraqitur nga kandidati ose te kerkuara nga 
Inspektori nga autoritetet perkatese, si edhe dokumentet zyrtare te cilet paraqesin cilesine dhe 
arritjet gjate eksperiences ne pune, nga institucionet kornbetare dhe nderkombetare, 

Pese dokumentet profesionale vleresohen nga Inspektori, mbeshtetur ne indikatore te tille si: 

1. Origjinaliteti dhe/ose impakti ( duke perfshire kontrollin per plagjiature) te dokumentit 

Inspektori, ne kete rast, vlereson nivelin e njohurive te reja te nxjerra nga pese dokumentet e 
paraqitura prej kandidatit - ne vend te permbledhjes te njohurive tashme te njohura - edhe pse 
kandidati mund te kete nxjerre argumente nga pune te tjera kerkimore per te mbeshtetur 
argumentet e tij/saj. Ne rastin e magjistrateve dhe te avokateve, kjo mund te vleresohet me ane te 
aftesise per te ndikuar ne vleresimin e praktikes sere gjyqesore ose interpretimit te rite ligjit, ku 
ekzistojne boshlleqe ligjore ose ku ligji eshte i paqarte. Ne rastin e profesoreve dhe lektoreve te 
drejtesise, origjinaliteti dhe ndikimi mund te interpretohen si kontribuues per nje kendveshtrim te 
ri ndaj kerkimit ekzistues, ose nese punimet e kandidatit kane nxjerre perfundime te reja nga nje 
seri te dhenash kerkimore te publikuara. Ne rastin e nepunesve te nivelit te larte ne administraten 
publike, origjinaliteti interpretohet si aftesia per te ndikuar dhe kontribuar ne vendime te reja 



politikash solide ne perputhje me ligjin, parimet kushtetuese dhe standardet nderkombetare, te 
pershtatura me kontekstin lokal. 

2. Aftesite analitike 

Aftesite analitike i referohen mundesise per te mbledhur dhe per te analizuar informacione dhe 
per te identifikuar zgjidhje me ane te nje zhvillimi logjik te koncepteve ligjore. Nje element kyc 
per mendimin analitik eshte aftesia per te identifikuar marredheniet shkak-pasoje si edhe per te 
shqyrtuar se si konceptet, institutet, dispozitat e reja lidhen me ato origjinale, ose se si ato 
zbatohen ne kontekst. Ne rastin e magjistrateve dhe avokateve, dhe deri diku, per sa i perket 
profesoreve dhe lektoreve te se drejtes kjo vleresohet me ane te aftesise per te identifikuar nje 
ceshtje ligiore, per ta kornizuar ate brenda parimeve te pergjithshme doktrinale, per te 
identifikuar burimet relevante te ligjit dhe per te ofruar argument ne lidhje me zbatimin e 
parimeve dhe parashikimeve ligjore per zgjidhjen e problemit. Ne menyre analoge, ne rastin e 
nepunesve te nivelit te larte ne administraten publike, aftesite analitike do te interpretoheshin si 
aftesia per te parashikuar probleme duke identifikuar paraprakisht pasojat e vendimeve per 
politikat dhe per gjetjen e zgjidhjeve efikase. 

3. Aftesite kerkimore 

Aftesite kerkimore i referohen aftesise per te kerkuar, lokalizuar, shkeputur, organizuar dhe 
perdorur informacionet te cilat jane relevante per nje teme te caktuar. Ne kete aspekt, Inspektori 
vlereson masen se sa kandidati perdor dhe krahason ne 5 punimet e paraqitura burime te 
ndryshme nga sistemi vendas ligjor; burimet nga sisteme te ndryshme ligjore; identifikon 
praktiken gjyqesore vendase dhe ate nderkombetare si edhe te dhenat relevante, ne mbeshtetje te 
nje vendimi ose interpretimi te caktuar. 

4. Saktesia dhe precizoni 

Saktesia i referohet mbulimit te duhur te tematikave ne detajet e duhura, ndersa precizoni lidhet 
me percjelljen vetem te materialit te nevojshem, duke reduktuar perseritjet dhe duke hequr 
detajet e panevojshme. Inspektori vlereson nese dokumentet e paraqitura nga kandidati 
permbajne nje percaktim te qarte te problemit; percaktojne problemin paraprakisht, perdorin ne 
menyre korrekte dhe konsistente termat teknike, i referohen dhe menaxhojne me efikasitet, ne 
vendin e duhur dhe sipas llojit te qellimit te aktit praktiken e konsoliduar gjyqesore, praktiken e 
unifikuar te Gjykates se Larte, praktiken gjyqesore te Gjykates Kushtetuese, GJEDNJ dhe te 
gjithe jurisprudencen, 

5. Qartesia 

Qartesia i referohet lehtesise ne kuptueshmeri dhe lexueshmeri. Inspektori vlereson nese ne 
punimet e paraqitura nga kandidatet perdoren: gjuha e thjeshte dhe e drejtperdrejte; perdorimi i 
sakte i rregullave gramatikore dhe atyre te sintakses; perzgjedhja e kujdesshme e gjuhes, i 
paragrafeve dhe struktures se fjalise per te shprehur kuptimin; kreret e formuluar ne menyre 
efikase per te orientuar lexuesit dhe per te ruajtur ne fokus kuadrin e plote. 

Duke pasur parasysh sa shpjegohet me siper, Inspektori do te vleresoje pese dokumentet sipas 
ketyre indikatoreve, duke caktuar per secilin prej tyre pike maksimale si me poshte: 



Indikator Piket Maksimale* 

Origjinaliteti dhe impakti 6 

Aftesite analitike 6 

Aftesite kerkimore 4 

Saktesia dhe precizoni 5 

Qartesia 4 

Totali 25 

*Ne rastin e plagjiatures, rezultatet e pergjithshme mund te vleresohen me 0. 

C. Kualifikimi shtese profesional (10 pike) 

Pervoja dhe cilesi profesionale te posaeme per rolin dhe funksionet e Inspektorit prane 
Zyres se Inspektoit te Larte te Drejtesise (7 pike) 

Ne menyre ideale, pritshmeria per kandidatin e perzgjedhur per funksionin e inspektorit nevojitet 
te kete pervoja dhe aftesi te treguar e te provuar, vecanerisht ne fushen e inspektimeve dhe 
hetimeve, duke perfshire veprimtari verifikuese, hetimore a gjyqesore ne fushen penale, civile, 
administrative, disiplinore ose te te drejtave te njeriut, sikurse edhe ne administraten publike, 
ose ne ceshtjet e analizave te menaxhimit. 

Per pasoje, ky kriter i trete i vleresimit dhe pikezimit te meritave profesionale synon vleresimin e 
rendesise dhe dobise se specializimit dhe aftesive te vecanta te fituara nga kandidati/tja ne lidhje 
me rolin dhe funksionet e inspektorit. Si i tille, qasja e Inspektorit per vleresimin dhe pikezimin e 
kandidaturave eshte e ndryshme nga ai lidhur me 'kualifik:imin e pergjithshem profesional' ne 
Seksionin B me siper. 

Ne pikezimin e kandidateve, Inspektori do te konsideroje perfshirjen dhe pjesemanjen e 
posacme te kandidateve, ne kryerjen ose mbeshtetjen e hetimeve apo inspektimeve te natyrave 
civile, penale dhe/ose administrative, si dhe ne pervoja profesionale te inspektimit te 
pergjithshern, auditit, avokatise, analistit dhe vleresuesit te veprimtarive dhe funksioneve, 
prokurorit, inspektorit dhe te specialiteteve kerkimore ne fushat e hetimeve dhe kontrollit. 
Inspektori do te vleresoje posacerisht natyren, fushen, plotesine, thellesine dhe kohezgjatjen e 
angazhimit te posacem dhe te profilizuar te kandidatit/es ne keto lloje veprimtarish. 

Angazhime prof esionale shtese (3 pike) 

Ky kriter synon te vleresoje vetem angazhimet, te cilat nuk jane vleresuar nga Ispektori sipas 
kritereve te meparshme, pra as ne kriterin "Kualifikim i pergjithshem profesional" dhe as ne 
kriterin "Pervoja dhe cilesi profesionale te posacme per rolin dhe funksionet e inspektorit". 
Inspektori mund te vleresoje, ne vecanti, prezantimet ne konferenca shkencore kombetare dhe 
nderkombetare (bazuar ne fjalimet e paraqitura); kontribute ne hartimin e legjislacionit (bazuar 
ne te dhena te dokumentuara te paraqitura); konsulenca, sic jane dokumentuar; pozicione 
perkatese si i/e ftuar nderi dhe angazhime ne fushen juridike etj. 

Ne caktimin e pikeve ne dispozicion, Inspektori mund te marre ne konsiderate aspekte te tilla si: 
sasine dhe cilesine e angazhimit, rolin e luajtur nga kandidati dhe ndikimin ne veprimtarine 
specifike dhe shtrirjen nderkombetare te angazhimit. 



2. MERITAT MORALE (30 pike) 

Vleresimi i meritave morale mund te jete problematik, sepse karakteristika te tilla te nje personi 
jane jashtezakonisht te veshtira per t'u perkufizuar. Nje kritike e zakonshme eshte se vleresimet 
e meritave morale priren te kene norma te larta deshtimi, jane subjektive dhe perdorimi i nje 
vleresimi shume te rrepte mund te rezultoje ne refuzimin e kandidateve te ndershem. 

Nese burime mjaftueshem te besueshme tregojne mangesi te nje kandidati ne keto aspekte 
kandidati perkates duhet te renditet ulet megjithese ai/ajo mund te kete aftesi te shkelqyera 
njohese. Ne menyre qe te shmanget qe nje person me aftesi te tilla te shkelqyera njohese, por me 
merita morale te ulta te renditet ne vendet e para, skema e renditjes paraqet nje game mja:ft te 
larte pikesh. 

Nje nga sfidat e medha te Inspektorit do te jete gjetja e burimeve perkatese dhe percaktimi i 

besueshmerise se tyre. Inspektori duhet te vertetoje informacionin e marre. 

Integriteti eshte nje karakteristike qe nje person e ka ose nuke ka. Prandaj, ne rast te treguesve 
nga burime te besueshme ne lidhje me nje mangesi ne integritet, Inspektori do te shenoje 
mundesisht 0. 

Duke qene ne dijeni te ketyre konsideratave te historikut, ne kete seksion Inspektori do te 
vleresoje nese dhe ne cfare mase k-andidati respekton, miraton dhe mbeshtet vlerat themelore te 
punes se gjyqtarit sic jane: integriteti, rezervimi dhe diskrecioni, dhe i pergjigjet pritshmerive te 
publikut, duke demonstruar cilesite personale te mencurise, ndershmerise, ndjenjes se 
humanizmit guximit, seriozitetit dhe maturise. 

Ne kete aspekt, puna e Inspektorit do te udhehiqet dhe do te mbeshtetet edhe ne standardet e 
cilesise se inspektimeve, kontrollit dhe vleresimeve te bera ne vende te tjera, nder te tjera, 
vecanerisht nga Standardet per Integritetin dhe Eficiencen te Keshillit te Inspektoreve te 
Pergjithshem (CIGIE) te Shtetet e Bashkuara te Amerikes.]"] 

Gjithashtu, Inspektori dote mbeshtetet edhe nga Parimet e Bangalorit per sjelljen gjyqesore dhe 
komentari perkates.]"] si dhe parimet per etiken gjyqesore te perpunuara nga Rrjeti Evropian i 
Keshillave Gjyqesore (ENCJ).[3] 

Integriteti etik dhe moral (15 pike) 

Kandidati duhet te permbushe rolin e tij/te saj me integritet, ne interes te drejtesise dhe shoqerise, 
Integriteti etik dhe moral i figures se kandidatit duhet te zbatohet sine jeten publike ashtu edhe 
ne jeten personale. Integriteti eshte atribut i korrektesise dhe drejtesise, Prandaj duke u bazuar 
ne perpunimin e hollesishem te Standardeve per Integritetin dhe Eficiencen te CIGIE dhe ato te 
integritetit per etiken gjyqesore te ENCJ-se, Inspektori mund te vleresoje elementet vijues: 

[ 1 )  CTGLE Quality Standards for Inspection and Evaluation Janar 2012, 
http,-: .www.ienei.aov/ ite defoul files/file /iestd 12.pdf 
[2] UNODC, Komentari per Pari:met theme lore te Bangalorit per Etiken Gjyqesore, Shtator 2007, 
hnps:, wwv .unodc.org documentstcon1Jption'publjcat.ions unodc commentarv-e.pdf 
[3] Raporti per etiken gjyqesore I GRUPIT TE PUNES SE ENCJ-se 2009-2010, 
https:11m,v\\ .enq.eu imal!eslstoriei;, pdf ethic. /iudicialethic deontoloe.iefinal.pdf 



1. Pandikuesbmeria ne ushtrimin e detyres 

Pritshmeria eshte qe, nga njera ane, kandidati eshte i pergjegjshem, njeh ne hollesi natyren e 
veprimtarise dhe ka parasysh mire sfidat e gjithanshme te punes se nje magjistrati. Nga ana 
tjeter, kandidati eshte dhe duhet te jete i lire nga lidhjet dhe mentalitetet korporatiste, me qellim 
qe te jete ne gjendje per te hetuar dhe kryer inspektimet sipas ligjit. 

Prandaj, Inspektori mund te konsideroje ne vleresim dhe pikezim te ketij kriteri qe: 

a) Kandidati/tja ka treguar dhe tregon pavaresi per ushtrimin e nje funksioni te tille, ne menyre 
qe opinionet, konkluzionet, gjykimet dhe rekomandimet ne ushtrimin e detyres te jene te 
paanshme dhe te shikohen site paanshme nga paler e treta me njohurite e duhura. 

b) Kandidati nuk ka treguar dhe nuk dote jete ne marredhenie te tilla informale me magjistratet e 
qe mund ti sillte palet e treta te arsyeshme qe njohin fakte dhe rrethana te caktuara ne 
perfundimin qe kandidati ose inspektoret e ketij institucioni nuk jane te pavarur dhe, ne kete 
menyre, nuk jane ne gjendje per te zoteruar gjykim objektiv dhe te paanshem ne kryerjen e 
kontrolleve, hetimeve dhe inspektimeve dhe ne paraqitjen e raporteve perkatese te inspektimit. 

2. Detvrimi i ndershmerise, korrekteses dhe respektit. 

Inspektori mund te marre parasysh ne vleresim se permbushja e ketij detyrimi profesional kerkon 
qe kandidati ne ushtrimin e profesionit dhe funk:sioneve duhet te tregoje dhe te provoje se ne 
menyre te ndergjegjshme dhe me vertetesi shmanget nga cfaredo sjellje qe tregon mungese 
respekti, vetepermbajtje, ndjeshmerie, vemendjeje apo qasje te papershtatshme dhe ofensive, pra 
jo thjesht e vetem shmangien nga sjellje qe formalisht kualifikohen se jane ne kundershtim me 
ligjin. 

Gjithashtu, Inspektori mund te marre parasysh ne vleresim nese dhe ne cfare mase kandidati/tja 
jane kujdesur dhe tregojne kujdes per sa vijon: 

a) Kandidati ushtron dhe ka ushtruar (ne te kaluaren) funk:sionet profesionale pa favorizim. 
b) Kandidati nuk kerkon nderhyrje te pamerituara per te arritur ndonje transferim, emerim apo 
promovim personal dhe as te veproje per te kerkuar perfitimin e nje avantazhi per veten ose per 
te tjeret, 
c) Kandidati refuzon te pranoje cfaredo dhurate ose avantazhi per veten ose per ata qe jane prane 
tij/saj, kur ushtron funksionin e gjyqtarit ose profesion tjeter. 
<;) Kandidati ushtron funksionet profesionale duke zbatuar me ndershmeri rregullat e procedures. 

3. Detyrimi per respektimin e nderit dhe te diniitetit 

Ne lidhje me dinjitetin, Inspektori vlereson nese kandidati/tja, nga njera ane, ka treguar dhe 
premton te tregoje vemendje dhe interes per respektimin e dinjitetit te individeve dhe, nga ana 
tjeter, nese kandidati deshmon se sillet dhe vepron ne perputhje me ligjin. 

Ne lidhje me nderin, Inspektori vlereson nese kandidati/tja deshmon se nuk cenon nderin ne 
sjellje dhe veprimtari duke siguruar qe, nepermjet praktikes se tij/te saj profesionale dhe te jetes e 
te personit te tij/te saj, ai/ajo nuk ka cenuar dhe nuk rrezikon te cenoje imazhin dhe figuren 
publike te gjyqtarit, gjykates dhe te sistemit te drejtesise. 



Prandaj, Inspektori mund te marre ne konsiderate edhe nese, si edhe deri ne cfare mase, ne 
sjelljen dhe performacen e kandidatit ka gjetur zbatim sa vijon: Aka miresjellie kandidati ne 
lidhje me te gjithe profesionistet dhe stafin e perfshire ne punen e perditshme, administraten dhe 
sekretariatin, nepunesit, avokatet dhe juristet, magjistratet, palet e tjera te perfshira ne ceshtje, 
klientet, studentet dhe shtypin? 

Parimet e Bangalorit percaktojne se nuk ka shkallezime integriteti te perkufizuara si te tilla. 
lntegriteti eshte absolut. Edhe ne kete rast, integriteti eshte me shume se nje virtut, eshte nje 
domosdoshmeri, 

Prandaj, ne perputhje me rrethanat, ne caktimin e pikeve ne dispozicion sipas ketij indikatori, 
Inspektori mund te marre ne konsiderate opsionet qe vijojne: 

a) Nese nuk ka informacione ne dispozicion qe tregojne se kandidatit i mungon integriteti, 
konkluzioni duhet te jete ne favor te kandidatit. 
b) Nese ka informacione qe kandidati eshte ( ose ka qene ne te kaluaren) ne nje nga situatat e 
parashikuara me siper, do te caktohen O pike sipas ketij kriteri vleresimi. 

Njohurite personale te nje kandidati nuk mund te konsiderohen si nje burim i mjaftueshem, ne 
vetvete nga ana e Inspektorit. Ne pergjithesi, Inspektori do te nxjerre informacione nga burime te 
tilla si shprehjet e perdorura nga kandidati, te dokumentuara ose ne deklarata publike, te dhenat e 
seancave gjyqesore, deshmite nga dokumentet zyrtare, etj. 

Reputacioni (8 pike) 

Deget e shkences kane identifikuar lloje te ndryshme personalitetesh, ne varesi te te cilave, nje 
person ka tendence te behet i njohur per nje rreth me te gjere ose me te kufizuar personash. 
Personat qe kane personalitete te hapura dhe aktiviste natyrisht kerkojne dhe mund te fitojne me 
shume publicitet, ndersa personalitetet introverte, te mbyllura ose te terhequra, me shume jane te 
prirur te veprojne ne nje shkalle me te vogel e te kufizuar. 

Gjithashtu, nje person mund te kete pasur mundesine te behet i njohur nga nje publik i gjere per 
shkak te situatave te rastesishme, per shembull per shkak te ekspertizes se tij/te saj ne nje fushe 
te caktuar, e cila ne nje moment te caktuar behet e rendesishme per shoqerine, ose jo, ose per 
shkak te pozicionit te tij/te saj ne nje periudhe te caktuar kohore, nderkohe qe, nje person tjeter 
nuk eshte i ekspozuar dukshem ndaj marredhenieve me publikun e me gjere, por, gjithsesi, e ka 
krijuar nje atmosfere qe e dallon dhe e vlereson ate per mjedisin e tij/te saj qofte edhe me te 
kufizuar profesional. 

Inspektori mban parasysh qe llojet e ndryshme te personalitetit ose situatat e tjera me te 
rastesishme dhe efektet qe keto kane ne reputacion nuk i vene kandidate te caktuar ex ante 

(bazuar ne parashikime me shume sesa fakte) ne nje avantazh apo disavantazh kundrejt te 
tjereve. 

Ne pergjithesi, qellimi i arsyetimit te ketij indikatori eshte te vleresoje nese dhe deri ne cfare 
mase kandidati mund te pranohet se permbush pritshmerite e qytetareve dhe te shoqerise ne 
lidhje me cilesite profesionale te tilla si: rezerva dhe diskrecioni, kujdesi dhe respekti, si dhe 
cilesite personale si: mencuria, besnikeria, humanizmi, serioziteti dhe maturia. 

Reputacioni, si i tille, ndertohet dhe vjen nga integriteti dhe profesionalizmi, te cilat gjithashtu 
vleresohen edhe kriteret e tjera te vleresimit, pikezimit dhe renditjes. Nje reputacion i mire nxit 



krijimin dhe ekzistencen e besimit, por reputacioni shkon edhe pertej performances de facto te 
individit, perderisa nje pjese thelbesore e reputacionit lidhet me perceptimin. Ne kete aspekt, 
Inspektori mban parasysh qe, p.sh., sipas CIGIE-s, standardi per punen e inspektimit eshte qe "ne 
te gjitha ceshtjet ne lidhje me punen e inspektimit, organizata e inspektimit dhe cdo inspektor 
individual duhet te jete i lire, ne fakt dhe pamje, nga pengesat personale, te jashtme dhe 
organizative per te qene i pavarur". Prandaj, per te shmangur mbivendosjet me vleresimin e here 
ne kriteret e tjera, Inspektori mund te marre parasysh ketu vetem vleresimin e aspekteve qe nuk 
jane vleresuar me pare. 

Ne caktimin e pikeve ne dispozicion Inspektori mund te vleresoje shkallen ne te cilen mbizoteron 
perceptimi i meposhtem: 

a) Kandidati ka shmangur sjelljen qe mund te sjellin bindjen se vendimet e tij/te saj nxiten nga 
motive te ndryshme nga zbatimi i drejte dhe i arsyetuar i ligjit. 

b) Kandidati kryen detyrat e tij/te saj profesionale ne menyre te kujdesshme dhe efikase; ai/ajo 
konsiderohet nje person i devotshem, me mentalitet praktik dhe eshte model per te tjeret ne 
angazhim. 

c) Kandidati nuk ka tejkalime dhe ekstravagance ne ushtrimin e funksioneve te tij/te saj. 

9) Kandidati kryen funksione profesionale me ndershmeri, d.m.th. kandidati nuk i tejkalon 
kompetencat qe i jane besuar atij/asaj dhe i ushtron ato, si edhe nuk kryen veprimtari qe 
rezultojne pertej kufijve ligjore ne raport me statusin ligjor dhe detyrat profesionale te kryera. 

d) Kandidati ka ndjenje humanizmi. 

dh) Sjellja e pergjithshme e kandidatit te mund te konsiderohet e pershtatshme ne raport me 
detyrat profesionale dhe pritshmerite e pergjithshme. Serioziteti dhe rregullsia kerkojne 
moskryerjen e nje numri sjelljesh kunderproduktive ne pune si per shembull: 

1. perdorimi i te mires publike pertej qellimit qe eshte dhene ne administrim/perdorim; 
ii. keqperdorim informacioni, duke perfshire edhe pengimin e fluksit te njohurive 

organizative (per shembull, fshehja e qellimshme e njohurive, kur koleget e kerkojne 
kete, ose akumulimi i informacioneve, duke fshehur faktin e zoterimit te tyre); 

m. keqperdorimi i kohes se punes, personelit dhe burimeve per qellime private; 
iv. cyber-loafing, d.m.th. navigimi ne internet ne cfaredo forme i detyrave qe nuk lidhen me 

punen, duke perfshire thirrjet telefonike te gjata private; 
v. bullizmi (p.sh. keqtrajtimi progresiv dhe sistematik i kolegeve ose stafit vanes, nepermjet 

abuzimit verbal, thashethemeve, perjashtimit social, ose perhapjes se thashethemeve); 
vi, frekuentimi i dobet (mungesa, mungesa e informacionit per mungesat ne pune); 

v11. sjellje dhe veprimtari ne jeten e perditshme per realizimin e interesave te ndryshme 
individuale qe nuk perceptohen te pritshme a te pershtatshme nga nje individ ne 
ushtrimin e nje funksioni a detyre profesionale te caktuar apo qe mund te ushtroje detyren 
e gjyqtarit kushtetues; 

v111. perdorimi i alkoolit ose droges etj. 



Angazhimi ne ndiekie te kauzave te shogerise civile (2 pike} 

Ky kriter synon te vleresoje vetem angazhimet, te cilat nuk jane vleresuar nga Inspektori sipas 
kritereve te meparshme, nc vecanti nen "angazhimin profesional shtese". 

Angazhimi ne nje fushe tjeter pervec asaj ligjore i ofron nje kandidati mundesine per te zgjeruar 
horizontet e tij ose te saj dhe i jep kandidatit nje ndjeshmeri per problemet ne shoqeri, e cila 
ploteson njohurite e fituara nga ushtrimi i detyrave ne profesionin ligjor. 

Per sa i perket gjyqtareve, parimet e Bangalorit per etiken gjyqesore parashtrojne ne menyre te 
qarte se nje gjyqtar mund te marre pjese ne edukimin e komunitetit dhe mund te angazhohet ne 
aktivitete te pershtatshme jashtegjyqesore ne menyre qe te mos izolohet nga komuniteti. 
Inspektori vlereson se e njejta qasje nevojitet edhe per figuren e kandidatit. Ne kete drejtim, 
Inspektori, mund te vleresoje nese kandidati angazhohet dhe/ose perkushtohet ne cilendo nga 
aktivitetet qe vijojne: 

a) Pjesemarrja ne edukimin qytetar te komunitetit, ne formen e te folurit publikisht, 
mesimdhenies ose pjesemarrjes ne aktivitete te tjera jashtegjyqesore, 

b) Angazhimi nc arte, sporte dhe aktivitete te tjera sociale dhe rekreative, nese aktivitete te tilla 
nuk e ulin dinjitetin e detyres se kandidatit ose nuk nderhyjne ne kryerjen e detyrave. 

c) Pjesemarrja ne komunitet, organizata jofitimprurese te llojeve te ndryshme si anetar i 
organizates dhe i organeve drejtues te saj. Shembujt perfshijne organizatat bamirese, keshillat e 
universiteteve dhe te shkollave, organet fetare, laike, bordet spitalore, klubet shoqerore, 
organizatat sportive dhe organizatat qe promovojne interesa qytetare, mjedisore, kulturore ose 
artistike. 

3. MERITAT ORGANIZATIVE, DREJTUESE DHE MENAXHERIALE (25 pike) 

Ctlesia e platformes dhe e vizionit te paraqitur (8 pike) 

Inspektori do te vleresoje ketu cilesine, thellesine dhe origjinalitetin e vleresimeve dhe 
objektivave te identifikuara nga kandidati ne dokumentin ku paraqet programin dhe vizionin, per 
qellimin e arritjes se nje organizimi dhe funksionimi cilesor dhe efikas ne ushtrimin e funksionit 
te inspektorit. 

Ne lidhje me kete kriter vleresimi Inspektori mund te vleresoje sa vijon: 

a) nivelin e kuptimit qe kandidati/tja ka per rolin e tij/te saj si inspektor dhe per rolin e ketij 
institucioni (Zyra e Inspektorit te Larte te Drejtesise); 
b) vizionin e kandidatit ne lidhje me sfidat kryesore me te cilat perballet institucioni, nga 
perspektiva materiale dhe organizative; 
c) mendimet dhe sugjerimet e kandidatit per t'i adresuar keto sfida. 

Aftesite vendimmarrese (10 pike) 

Inspektori dote vleresoje ketu nivelin e aftesive te fituara ne pervoja, pozicione dhe pergjegjesite 
e mbuluara, ne lidhje me aspektet qe kane te bejne me menaxhimin, sjelljen dhe adrninistrimin e 
puneve. 



Hetimi i shkeljeve disiplinore si rregull mbeshtetet ne ankesa. Ne menyre ideale, kandidati eshte 
i ndergjegjshem per dobesite e sistemit. Duke drejtuar hetime proaktive, kandidati bashkepunon 
me te tjeret per te identifikuar me efikasitet dhe per te ndaluar praktikat e keqija dhe mangesite. 
Megjithate, si rregull, inspektimet duhet te jene te mire-planifikuara dhe te mire-strukturuara. 
Prandaj Inspektori dote vleresoje perzgjedhjen e kandidateve qe premtojne aftesi per te drejtuar 
dhe per te monitoruar edhe planifikimin e veprimtarive te inspektimit. 

Ne rolin e inspektorit, ai/ajo do te duhet te marre vazhdimisht vendime. Disa prej ketyre 
vendimeve kane ndikime te rendesishme ne institucion, ne anetaret e ekipit ose ne sistemin e 
drejtesise ne pergjithesi, Per te minimizuar pasojat negative, vendimet te cilat jane komplekse 
ose kane nje ndikim te madh, kerkojne qe ato te pergatiten dhe merren nepermjet nje qasjeje 
analitike dhe jo thjesht duke u mbeshtetur ne perceptime personale. 

Planifikimi .i inspektimeve duhet te garantoje perzgjedhjen e duhur dhe te kujdesshme te 
ceshtjeve te inspektimit dhe pergatitjen per realizimin e tyre. Keto aktivitete duhet te 
bashkerendohen ne menyren e duhur, edhe per te shmangur mbivendosjen. Kerkimet, planifikimi 
i punes dhe bashkerendimi duhet te jene te detajuar e brenda afatit te percaktuar per inspektimin, 
kjo edhe per te garantuar qe objektivat e inspektimit dote permbushen.]"] Kandidati ideal duhet 
te zoteroje aftesi te posacme per planifikim, koordinim dhe organizim, si edhe aftesine e duhur 
per te punuar nen presion dhe per te respektuar afatet. 

Per te vleresuar masen deri ku kandidatet kane zhvilluar keto aftesi ne te gjithe pervojen e tyre 

profesionale, Inspektori mund te jape pike shtese per kandidatet, te cilet kane mbajtur pozicione 
drejtuese, role mbikeqyrese ose kane realizuar funksione te cilat perfshijne venctimmarrjen me 
ndikim te drejtperdrejte ne palet e treta, duke percaktuar kuadrin per dhenien dhe planifikimin e 
detyrave. Prandaj, ne vleresimin e kandidaturave Inspektori orientohet vecanerisht ne lidhje me 
aftesite e treguara dhe premtuese te kandidatit per: 

a) mireorganizimin e veprimtarive administrative, nepermjet dhenies se vendimeve dhe 
urdhrave per te siguruar respektimin e afateve dhe perdorimin sa me te mire te burimeve te 
disponueshme, 

b) mireorganizimin e strukturave dhe institucioneve ku kandidati/tja ka ushtruar 
fun.ksione drejtuese; 

c) planifikimin dhe perdorimin efikas te fondeve publike, sipas nevojave te institucionit; 
udheheqjen, frymezimin dhe per te sherbyer vete si model per personelin qe ka mbikeqyrur, 

ashtu edhe tek te trete; 
9) mbikeqyrjen dhe ndjekjen e puneve ne drejtim te permiresimit te informimit publik. 

Aftesite e komunikimit dhe perfaqesimit publik (5 pike) 

Lidhur me kete kriter, per sa i perket aftesive komunikuese, vleresohet aftesia e kandidatit/es per 
komunikim te qarte ne kohe dhe transparent. Aftesite e komunikimit luajne nje rol te 
rendesishem ne kryerjen e funksionit te inspektorit. Standardet CIGIE parashikojne se: Cdo 
organizate inspektuese duhet te perpiqet te mundesoje marredhenie pune dhe komunikim efikas 
me ato subjekte te cilat inspektohen si edhe me palet e interesuara ". Prandaj, komunikimi ka nje 

funksion te rendesishem. Komunikim efikas dhe lidershipi efikas nderthuren me njeri-tjetrin, 
Komunikimi efikas eshte i nevojshem si per realizimin e detyrave te institucionit, ashtu edhe se 
jashtmi ne realizimin e duhur te rnarredhenieve mete tretet. 

[ 4 ]  Shih edhe CIGIE 



Komunikuesit e mire jane edhe degjues te mire. Te degjuarit hen te mundur qe te kuptohet 
qartazi qendrimet dhe njohurite e te tjereve. Gjithashtu, imazhi publik i Inspektoratit, si 
institucion i ri kushtetues, formesohet edhe me ane te komunikimit te duhur me publikun dhe 
median, duke qene keshtu mjet thelbesor edhe ne krijimin dhe rritjen e bindjes dhe besimit te 
publikut ne gjyqesor. 

Prandaj, Inspektori dote vleresoje aftesite e kandidateve per te komunikuar mete tjeret, aftesite 
per tu shprehur qarte, Iehtesisht i kuptueshem, me maturi, respekt dhe ne menyre 
jodiskriminuese mete tjeret. 

Gjithashtu, Inspektori dote vleresoje nese kandidati ka pervoje te meparshme apo tregon aftesi 
ne vendosjen dhe ruajtjen e komunikimit cilesor brenda nje institucioni dhe ne komunikimin per 
ceshtje sensitive ne nje menyre transparente per publikun, duke iu bindur njekohesisht rregullave 
te konfidencialitetit te hetimit dhe inspektimeve; ose te pakten ka potencialin per kete gje. 

Ne vleresimin e ketyre cilesive profesinale Inspektori do te mbeshtetet si ne informacione dhe 
perfundime te nxjerra gjate intervistes, ashtu si edhe nga burimet e ndryshme dokumentare. 

Puna ne ekip dhe puna ne ambiente multidisiplinore (2 pike) 

Kandidati i pershtatshem duhet te tregoje kompetence dhe aftesi profesionale. Ai/ajo duhet te 
ofroje deshmi te aftesise per t'u pershtatur shpejt me zhvillimet e reja. Kandidati duhet te 
demonstroje nje qasje metodike ndaj punes, si dhe aftesine per te qene pjese e nje komuniteti 
pune, d.m.th. te punoje ne ekipe me koleget dhe anetaret e stafit. Sipas ketij kriteri, Inspektori do 
te vleresoje ekspozimin e kandidatit ndaj punes ne ekip, ambienteve nderkombetare dhe 
multidisiplinore gjate karrieres. 


